“De outra banda, FAZ-SE NECESSÁRIO QUE SEJA OBSERVADO O PRINCÍPIO DA ECONOMICIDADE, que norteia os processos
licitatórios na modalidade de pregão, pelo qual deve a Administração primar pela seleção da proposta mais vantajosa ao erário, que, no caso
em análise, é a da Recorrida Orbenk - 43.479.966,60 (quarenta e três milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis
reais e sessenta centavos)”

Não é verdade que a proposta da Recorrente seja a mais vantajosa.

A proposta mais vantajosa – e a que de fato atende ao princípio da economicidade – é a de menor preço dentre as que comprovadamente cumprem
todos os requisitos do edital, ou seja, a da licitante declarada vencedora da licitação.